
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 554

DEL 09/02/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 659 del 31/01/2023

OGGETTO:

REVOCA,  IN  AUTOTUTELA,  DELL’AVVISO  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  COMPARATA PER  LA
SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI RENDICONTAZIONE E MONITORAGGIO NELL’AMBITO DEL PAIS (PATTI
PER L’INCLUSIONE SOCIALE) - AVVISO N. 1/2019. FONDO SOCIALE EUROPEO, PROGRAMMAZIONE 2014-
2020, PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”. CUP H31B21004210001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Viste:

• la nota prot. n. 139496 del 6/7/2022 con la quale è stato effettuato un interpello rivolto ai dipendenti dell’Ente al fine di
verificare la disponibilità a svolgere, nell’ambito degli interventi del PaIS – Avviso 1/2019, attività di supporto tecnico
alla  Rendicontazione e  al  Monitoraggio,  attraverso l’utilizzo dell’apposita  piattaforma Multifondo e  il  cui  esito  è
risultato negativo;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  3194  del  15/9/2022  di  indizione  di  una  selezione  pubblica,  tramite  procedura
comparata, e di approvazione di un Avviso per l’affidamento di n. 1 incarico professionale di contratto di prestazione
d’opera  professionale  di  un Esperto di  Rendicontazione e  Monitoraggio,  per  n.  127 giornate,  attraverso l’utilizzo
dell’apposita  piattaforma  Multifondo,  nell’ambito  degli  interventi  del  Pa.I.S.  (Patti  di  Inclusione  Sociale)  PON
Inclusione – Avviso n. 1/2019;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  3485  del  3/10/2022  di  rettifica  della  sopracitata  determinazione  n.  3194/22
relativamente ai “Requisiti di servizio” dell’Avviso;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4246 del 9/11/2022 di:
• approvazione dei verbali di seduta riservata del 26/10/2022 e del 7/11/2022, redatti dalla Commissione Giudicatrice

all’uopo  nominata,  di  istruttoria  delle  domande  pervenute  dai  quali  si  evince  l’ammissione  dei  partecipanti  alla
procedura di selezione e la graduatoria finale degli ammessi, sulla base dei punteggi assegnati;

• di approvazione della graduatoria finale di merito dei partecipanti ammessi alla suddetta selezione formulata dalla
Commissione in ordine decrescente del punteggio ottenuto, a seguito di valutazione delle domande pervenute e di
analisi dei curricula.

Dato atto che, a seguito degli esiti della procedura di selezione, si sono attivate le procedure di verifica del possesso da
parte  del  candidato  selezionato  dei  requisiti  di  partecipazione  all’Avviso  nonché  della  veridicità  delle  dichiarazioni
prodotte nell’istanza;

Considerato che le suddette procedure di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione si sono concluse in data
29/12/2022  con  l’acquisizione  del  certificato  del  casellario  giudiziale  del  professionista  da  parte  del  competente
Tribunale;

Preso atto che:
• il numero di giornate lavorative previste dall’Avviso di riferimento è pari a 127, così come indicato nel Programma

d'interventi  per l’attuazione dei  Patti  di  Inclusione Sociale (PaIS),  approvato con deliberazione di  G.M. n.  12 del
25/1/2021, che fa riferimento per l’attuazione delle azioni previste al periodo Luglio 2021-Dicembre 2022;

• il nuovo termine di scadenza del Programma PaIS è stato fissato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali al 31
ottobre 2023;

• il periodo effettivo per l’espletamento dell’incarico, considerati i tempi tecnici per il conferimento dello stesso, si è
ridotto da 18 mesi,  come originariamente  previsto,  a  10 mesi  con la  conseguente  riparametrazione delle  giornate
lavorative al periodo effettivo di espletamento della prestazione, gennaio – ottobre 2023, da n. 127 a n. 71;

Considerato che:
• l’evidente discrasia tra il periodo originario di programmazione del Fondo Pa.I.S. e quello effettivamente rimanente, da

concludersi entro il mese di ottobre 2023, determina, ad oggi, una sovrastima del numero originario delle giornate
rispetto alle esigenze di rendicontazione e monitoraggio del Settore;

• nel frattempo questo Settore ha rafforzato il suo organico in termini di personale in possesso di competenze necessarie
all’espletamento delle mansioni di rendicontazione e monitoraggio definite all’art. 2 dell’Avviso di riferimento;

Atteso, pertanto, che,  alla luce di quanto sopra esposto, questo Settore non intende proseguire con il  procedimento
avviato  dall’Avviso  pubblico  per  l’affidamento  di  n.  1  incarico  professionale  di  contratto  di  prestazioni  d’opera
professionali per lo svolgimento di attività di Rendicontazione e Monitoraggio, indetto con determinazione n. 3194 del
15/9/2022, rettificata con determinazione n. 3485 del 3/10/2022;

Pag 2 di 5



Visto l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi”  che  consente  all’Amministrazione  di  revocare  un  proprio  provvedimento  per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di un mutamento della situazione di fatto non prevedibile al
momento dell’adozione del provvedimento o, infine, di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; 

Preso atto che non si è proceduto al conferimento dell’incarico al professionista selezionato;

Considerato che:
• l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento che impegna la

pubblica amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire e, perciò, giustifica il potere
di riesame degli atti già adottati;

• la revoca del provvedimento determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti;

Rilevato che ricorrono,  nel  caso  specifico,  le  condizioni  previste  dalla  Legge  n.  241/1990,  che  consentono  alle
amministrazioni di agire in autotutela;

Ritenuto  necessario,  pertanto, procedere  alla  revoca,  in  autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-quinquies  della  Legge  n.
241/1990, dell’Avviso per l’affidamento di n. 1 incarico professionale di contratto di prestazione d’opera professionale di
un Esperto di Rendicontazione e Monitoraggio nell’ambito degli interventi del Pa.I.S. (Patti di Inclusione Sociale) PON
Inclusione  –  Avviso  n.  1/2019,  nonché  della  determinazione  dirigenziale  di  approvazione  dello  stesso  n.  3194  del
15/9/2022, rettificata con determinazione n. 3485 del 3/10/2022, e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere ed
all’interruzione delle fasi successive della procedura previste nell’Avviso pubblico;

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• la deliberazione di C.C. n. 54 del 28/7/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2022/2024;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  integralmente  si  richiamano,  alla  revoca,  in
autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-quinquies della Legge n.  241/1990,  dell’Avviso per l’affidamento di  n.  1 incarico
professionale  di  contratto  di  prestazione  d’opera  professionale  di  un  Esperto  di  Rendicontazione e  Monitoraggio
nell’ambito degli interventi del Pa.I.S. (Patti di Inclusione Sociale) PON Inclusione – Avviso n. 1/2019, nonché della
determinazione dirigenziale di approvazione dello stesso n. 3194 del 15/9/2022, rettificata con determinazione n. 3485
del 3/10/2022, e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere ed all’interruzione delle fasi successive della
procedura previste nell’Avviso pubblico;

2. Di provvedere alla comunicazione a tutti i concorrenti interessati, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
della intervenuta determinazione dirigenziale di revoca in autotutela dell’Avviso pubblico oggetto del presente atto;

3. Di prevedere che con successivo atto di procederà all’annullamento, per le suddette motivazioni, dell’accertamento n.
82/2023, capitolo in entrata 214, pdc 2.1.1.1.1. e della relativa prenotazione di spesa n.180/23, capitolo in uscita 1437,
pdc 1.3.2.11.99, di €. 48.341;

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. \241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

Pag 3 di 5



• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024 approvato con
deliberazione C.C. n. 53 del 28/7/2022;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



